
 

COMUNE DI QUARTO D’ALTINO 
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 334 del 30-09-2022 

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 334 
del 30-09-2022 

 
 

 
Numero interno: 69 
 

Oggetto: PROCEDURA SELETTIVA PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI 
CONSIGLIERA DI FIDUCIA DEL COMUNE DI QUARTO D'ALTINO - 
ATTRIBUZIONE INCARICO ALLA DOTT.SSA SILVIA CAVALLARIN - 

 

IL RESPONSABILE DI AREA ECONOMICA 
 

Nell’esercizio delle funzioni attribuitegli con Decreto del Sindaco n. 13 del 30.12.2021 ai sensi art. 
107 D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
Richiamati i seguenti atti:  

 delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 24.02.2022, recante “Approvazione nota di 
aggiornamento al DUP Documento Unico di Programmazione 2022-2024”, veniva 
approvato il DUP per gli esercizi 2022-2024 e relativo allegato “Piano triennale fabbisogni 
del personale 2022 – 2024” nonché la ricognizione delle eccedenze di personale anno 2022 
(art. 6, comma 3, del d.lgs. 165/2001 e art. 33, comma 1, del d.lgs. 165/2001); 

 delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 24.02.2022, sono stati approvati il bilancio di 
previsione 2022 e bilancio triennale 2022-2024; 

 delibera di Giunta Comunale n. 40 del 10/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il PEG Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 2022/2024, il quale 
attribuisce le risorse per la gestione del servizio; 

 delibera di Giunta Comunale n. 45 del 29/04/2021 è stato approvato il Piano delle Azioni 
Positive triennio 2021/2023 (art. 48, comma 1, del d.lgs. 198/2006); 

 delibera di Consiglio Comunale in data 19/05/2022 è stato approvato il rendiconto della 
gestione dell’esercizio finanziario 2021; 

 delibera di Giunta Comunale n. 92 del 28/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il PEG - performance 2022;  



COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 334 del 30-09-2022 

 
Premesso che: 
-  il “Codice di Comportamento per la tutela della dignità delle lavoratrici e dei lavoratori del 

Comune di Quarto d’Altino”, all’art. 7 prevede l’istituzione della figura della/del Consigliera/e di 
fiducia, cui è affidato il compito di svolgere attività di consulenza, assistenza a favore di coloro 
che a lei/lui si rivolgono lamentando comportamenti lesivi della loro dignità e libertà personale 
nell’ambiente di lavoro; 

-  con Delibera di Consiglio n. 14 del 19/05/2022 è stato approvato il Piano degli Incarichi, periodo 
2022/2024, prevedendosi l’incarico biennale della/del Consigliera/e di fiducia dell’Ente; 

-  con propria determinazione n. 234 del 13/07/2022 è stata indetta la procedura selettiva per 
curriculum e colloquio per il conferimento dell’incarico di Consigliera/e di fiducia per il Comune 
di Quarto d’Altino;  

 
Visto, il D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 art. 7 comma 6 con riferimento alla disciplina degli 
incarichi di collaborazione; 
 
Visto, l’art. 3 comma 55 della legge 24/12/2007, n. 244, come modificato dall’art. 46, comma 2 
della legge n. 133 del 2008; 
 
Considerato che il succitato bando e lo schema di domanda sono stati pubblicati per 15 giorni 
consecutivi sia all’Albo Pretorio Comunale che sul sito web del Comune di Quarto d’Altino alla 
sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 
Appurato che entro la data di scadenza prevista per la presentazione delle domande per la 
procedura selettiva per il conferimento dell’incarico di Consigliera/e di fiducia, fissata per il 
31/07/2022, è pervenuta un’unica domanda, acquisita agli atti interni con prot. n. 10652 del 
29/07/2022; 
 
Visto quanto disposto dall’art. 5 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 21/10/2016, il Responsabile 
dell’Area Economica, dott. Fabio Gasparello, accertata la sussistenza dei requisiti richiesti ed 
esplicitati nell’avviso pubblico di selezione, ha ritenuto  ammissibile la domanda pervenuta e 
acquisita con prot. n. 10652;  
 
Visto l’esito positivo della valutazione del curriculum pervenuto, il Responsabile Area Economica 
dell’Ente ha dichiarato l’idoneità per il conferimento dell’incarico di Consigliera di fiducia alla 
dott.ssa Silvia Cavallarin, non ritenendo necessario svolgere il colloquio come previsto dall’avviso 
stesso, in quanto non sussiste la necessità della comparazione tra più candidati; 
 
Vista l’autorizzazione allo svolgimento di incarichi extra lavorativi, prot. 50409 rilasciata dall’Ente 
regionale Veneto Lavoro, quale datore di lavoro di Silvia Cavallarin ed acquisita agli atti con ns. 
prot. 13690 del 30/09/2022; 
 
Considerato che il conferimento dell’incarico si perfeziona con la stipula di un contratto di incarico 
libero professionale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2229 e seguenti del Codice Civile e avrà 
durata biennale a decorrere dal 01/10/2022; 
 
Stabilito che, per l’attività di Consigliera di fiducia, che consiste nel prestare consulenza e 
assistenza ai dipendenti del Comune di Quarto d’Altino, che ritengono essere oggetto di 



COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 334 del 30-09-2022 

comportamenti molesti o discriminatori e attivare nel caso sussistano i presupposti, le procedure 
idonee alla soluzione dei problemi posti, è previsto un compenso massimo di € 2.880,00, 
comprensivo degli oneri fiscali e contributivi, senza nessun rimborso spese, di cui: 

- € 1.440,00 per il primo anno 
- € 1.440,00 per il secondo anno 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 6 e dell’art. 14 del D.P.R. 62/2013 non sussiste situazione di 
conflitto di interessi in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 
 
Accertato che nella formazione dell’atto è stata verificata la correttezza dell'azione amministrativa 
ai sensi del combinato disposto dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 del 
Regolamento sui controlli interni; 
 
Richiamati: 

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 103 del 21/10/2016 e le successive modifiche effettuate con 
deliberazioni della Giunta Comunale n. 14 del 20/02/2017 e n. 14 del 13/02/2019;  

 il D.Lgs. 165/2001 e il D.Lgs. 267/2000; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 69 del 
19/09/2016; 

DETERMINA 
 

1) Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di attribuire l’incarico di Consigliera di fiducia dell’Ente alla dott.ssa Silvia Cavallarin, mediante 
stipula di un contratto, ai sensi dell’art. 2229 e ss. del Codice Civile; 

3) Di stabilire la durata dell’incarico in 2 anni, con decorrenza dal 01/10/2022, con un impegno 
professionale di n. 1 ora al mese; 

4) Di fissare il compenso massimo previsto per l’intera durata del contratto, pari a € 2.880,00, 
comprensivo degli oneri fiscali e contributivi ai sensi di Legge e così ripartito: 

 €    360,00 per il periodo ottobre – dicembre 2022 

 € 1.440,00 per il periodo gennaio – dicembre 2023 

 € 1.080,00 per il periodo gennaio – settembre 2024 

5) Di impegnare la spesa relativa al conferimento de quo al capitolo di spesa n. 2173/1 “Incarichi 
di collaborazione” del Bilancio Triennale 2022 – 2024, che presentano la necessaria 
disponibilità; 

6) Di dare incarico all’ufficio personale di adempiere agli obblighi in materia di incarichi di 
collaborazione previsti dall’art. 53 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

7) Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio online, e di adempiere agli 
obblighi di pubblicazione sul sito web del Comune di Quarto d’Altino dei dati previsti dal D.Lgs. 
n. 33 del 14 marzo 2013 alla sezione Amministrazione Trasparente. 

  
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Allegati su indicati nel testo 



COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 334 del 30-09-2022 

 
 Il Ragioniere 
 F.to GASPARELLO FABIO 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD), il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune, 

ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005) 



COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 334 del 30-09-2022 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 334 del 30-09-2022 

 
 

Ufficio: UFFICIO PERSONALE 
 

Oggetto: PROCEDURA SELETTIVA PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI 
CONSIGLIERA DI FIDUCIA DEL COMUNE DI QUARTO D'ALTINO - 
ATTRIBUZIONE INCARICO ALLA DOTT.SSA SILVIA CAVALLARIN - 

 
CIG  
________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è 
divenuto esecutivo in data 30-09-2022. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
******* 
 
 Il Responsabile 
  GASPARELLO FABIO 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 334 del 30-09-2022 

 

Certificato di pubblicazione 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 334 del 30-09-2022 
 
 

Oggetto: PROCEDURA SELETTIVA PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI 
CONSIGLIERA DI FIDUCIA DEL COMUNE DI QUARTO D'ALTINO - 
ATTRIBUZIONE INCARICO ALLA DOTT.SSA SILVIA CAVALLARIN - 

 

CIG  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 

COMUNE DI QUARTO D'ALTINO li 
05-10-2022 

L’ INCARICATO 

    
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


